
GŴYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA

ar gyfer for an

CYFARFOD ARBENNIG
O GYNGOR SIR

YNYS MÔN

EXTRAORDINARY MEETING 
OF THE ISLE OF ANGLESEY

COUNTY COUNCIL

a gynhelir yn to be held at the

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFA’R SIR

LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

DYDD IAU
 7 MEHEFIN 2018

MONDAY 
7 JUNE 2018

am 11.00 o'r gloch at 11.00 am

Dogfen ir Cyhoedd



 

R H A G L E N

1.   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn datganiadau o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

2.   DOGFEN YMGYNGHOROL PAPUR GWYRDD - CRYFHAU LLYWODRAETH 
LEOL: CYFLAWNI DROS EIN POBL  

Cyflwyno adroddiad gan y Prif Weithredwr.



1 
 

 
CYNGOR SIR YNYS MÔN  

 

CYFARFOD: CYFARFOD ARBENNIG O’R CYNGOR SIR  
 

DYDDIAD: 7 Mehefin, 2018  
 

TEITL YR ADRODDIAD:  Papur Gwyrdd – Dogfen Ymgynghori – Cryfhau 
Llywodraeth Leol – Cyflawni dros ein Pobl   
 

ADRODDIAD GAN: Prif Weithredwr 
(Awdur - Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd) 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: 
 

I ystyried ymateb y Cyngor    

 
1. Cyflwyniad  
 
Cyhoeddwyd Dogfen Ymgynghorol Papur Gwyrdd – Cryfhau Llywodraeth Leol – Cyflawni 
dros ein Pobl” ar 20 Mawrth, 2018.  
 
Mae’r papur Gwyrdd yn nodi bwriad Llywodraeth Cymru ar gyfer “Llywodraeth leol gryfach, 
sy’n fwy grymus yng Nghymru.”  
 
Gofynnir am adborth erbyn 12 Mehefin, 2018.  

 
Wrth amlinellu’r achos dros newid, mae’r Ysgrifennydd Cabinet ar gyfer Llywodraeth Leol 
a Gwasanaethau Cyhoeddus yn nodi bod “y cynigion yn y ddogfen hon yn nodi’r agwedd 
a ddymunir ar gyfer dyfodol llywodraeth leol er mwyn darparu gwasanaethau cyhoeddus 
cryfach, fwy gwydn a chynaliadwy sy’n arddangos atebolrwydd wrth ei wraidd” 
 
Mae’r ddogfen ymgynghori sydd wedi’i hatodi yn Atodiad 1 yn cynnwys 7 adran:  
 

 Dyfodol llywodraeth leol 

 Yr achos dros newid  

 Opsiynau ar gyfer cryfhau llywodraeth leol  

 Dod i gytundeb ar batrwm ar gyfer llywodraeth leol yn y dyfodol  

 Proses glir sy'n cael ei harwain yn ddemocrataidd 

 Cryfhau llywodraeth leol a chymorth drwy newid 

 Cynghorau Cymuned a Thref 
 

Mae’r Papur Gwyrdd yn dadlau o blaid ad-drefnu – gwahanol safbwynt i Bapur Gwyn 
2017 a oedd yn cadarnhau na fyddai’r syniad o ad-drefnu yn cael ei weithredu gyda’r 
ffocws yn hytrachar fwy o gyd weithio rhwng Awdurdodau.    
 
2. Opsiynau 
 
Cyflwynir 3 opsiwn yn y Papur Gwyrdd: 
 
Opsiwn 1 – Uno gwirfoddol rhwng awdurdodau lleol 
Opsiwn 2 – Dull fesul cam erbyn 2026 
Opsiwn 3 – Rhaglen uno gynhwysfawr a neilltuedig erbyn 2022  
 

Tudalen 1

Eitem 2. ar y Rhaglen



2 
 

Gofynnir am safbwyntiau ar nifer o gwestiynau penodol yn y ddogfen ymgynghori.  
 
3. Safbwynt y Cyngor ar ad-drefnu 
 
Mae’r Arweinwyr Grŵp wedi sefydlu Panel Ad-drefnu Llywodraeth Leol er mwyn ystyried 
ymateb drafft y Cyngor – Atodiad 2.  
 
Mae’r Panel ac Arweinyddion Grwpiau wedi dod i’r casgliad na chefnogir y cynigion hyn 
a’u bod yn gwrthwynebu’n gryf unrhyw ad-drefnu o’r awdurdod yn y dyfodol yn seiliedig 
ar y ffeithiau a gyflwynwyd.  
 
Mae safbwynt y Cyngor wedi’i lunio ar yr egwyddorion a nodir yn nhudalen 1 o’r ymateb 
drafft sef:  
 
1) Yr angen i ddarparu trigolion Ynys Môn â gwasanaethau effeithiol ac effeithlon. 
Cydnabyddir y gallai hyn gynnwys cydweithio rhanbarthol ac is-ranbarthol er mwyn 
sicrhau bod yr arbenigedd ac gwytnwch angenrheidiol yn ei le a bod angen sefydlu 
trefniant er mwyn sicrhau atebolrwydd uniongyrchol yn lleol ar gyfer ansawdd y 
gwasanaethau. Yn y cyd-destun hwn, mae angen dealltwriaeth o’r math o wasanaethau 
a fydd yn cael eu darparu’n rhanbarthol, yn is-ranbarthol ac yn lleol, wedi’i alinio’n fras â 
chanfyddiadau Comisiwn Williams ond hefyd yn awgrymu bod angen i lywodraeth leol 
wneud penderfyniadau ar strwythurau cydweithio. 
 
2) Fe ddylai unrhyw drefniadau cydweithio fod yn seiliedig ar y buddion tebygol i drigolion 
Ynys Môn neu ar y rhagdybiaeth y gellir darparu gwasanaethau o’r un safon yn rhatach.  
 
3) Mae’r Cyngor o’r farn bod arweinyddiaeth yn seiliedig ar wybodaeth leol yn bwysicach 
na maint. Mae’r Cyngor o’r farn y gellid bodloni disgwyliadau Llywodraeth Cymru drwy 
gyfuniad o gydweithio a darpariaeth leol, h.y. estyniad naturiol o’r sefyllfa bresennol. Yn 
ychwanegol, at hynny, cydnabyddir bod angen rhoi ystyriaeth fanwl i unrhyw bosibilrwydd 
o ddarparu gwasanaethau mewn modd mwy cost-effeithiol, e.e. lleihau costau rheoli neu 
wasanaethau cefnogi. 
 
Fe ddylai’r materion allweddol hyn fod yn ganolog i unrhyw benderfyniad ar ad-drefnu 
llywodraeth leol, yn hytrach na llinellau ar fap. 
   
 
 
Argymhelliad: 
 

1) Cadarnhau safiad y Cyngor ar ddiwygio llywodraeth leol fel y nodir yn Atodiad 2 
ynghyd â’r ymatebion i gwestiynau penodol.  

 
2) Rhoi awdurdod i’r Prif weithredwr, mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd, i greu 

ymateb terfynol y Cyngor erbyn 12 Mehefin, 2018.   
 
 
 
 
 
 
Prif Weithredwr 
29/05/2018 

Tudalen 2



 

Rhif: WG34071 

 

Cyflawni dros ein Pobl 

Dyddiad cyhoeddi: 20 Mawrth 2018 
Camau i’w cymryd: Ymatebion erbyn 12 Mehefin 2018 

 

 
  © Hawlfraint y Goron 

Llywodraeth Cymru 

Dogfen Ymgynghorol Papur Gwyrdd 

Cryfhau Llywodraeth Leol: 

 

Tudalen 3



 

2 
 

Trosolwg Datganiad o fwriad Llywodraeth Cymru i sicrhau 
llywodraeth leol gryfach, sy’n fwy grymus yng 
Nghymru yw 'Cryfhau Llywodraeth Leol: Cyflawni dros 
ein Pobl'. Mae'r cynigion yn y ddogfen hon yn 
amlinellu'r dull y dymunir ei fabwysiadu ar gyfer 
dyfodol llywodraeth leol i ddarparu gwasanaethau 
cyhoeddus cryfach, mwy cadarn a chynaliadwy, gydag 
atebolrwydd democrataidd yn graidd iddi. 
 

Sut i ymateb I ymateb i’r ymgynghoriad, llenwch y ffurflen ar-lein 
neu'r holiadur yng nghefn y ddogfen a’u dychwelyd 
naill ai drwy e-bost i  
 
CryfhauLlywleol@llyw.cymru 
Neu drwy’r post i 
 
Cryfhau Llywodraeth Leol 
Llywodraeth Cymru 
Parc Cathays 
Caerdydd 
CF10 3NQ 
 

Rhagor o 
wybodaeth a 
dogfennau 
cysylltiedig 
 
 

Gellir gwneud cais am fersiynau o’r ddogfen hon 
mewn print bras, mewn Braille neu mewn ieithoedd 
eraill. 
 
 
 

Manylion Cysylltu I gae
[...]
ywodraethu a chyflawni mewn llywodraeth leol, o gapasiti isel, diffyg cadernid 

a chostau a gorbenion anghynaliadwy, nid oes yr un o'r opsiynau eraill hyn yn 

mynd i'r afael â'r heriau mewn ffordd mor gyflawn a chyson â dwyn 

awdurdodau lleol ynghyd. At hynny, byddai rhai o'r opsiynau hyn yn torri ar 

draws ein hamcan o gadw llywodraeth leol, yn gyffredinol, ar yr un ffurf a 

chyda'r un swyddogaethau ag hyn o bryd – neu hyd yn oed eu ymestyn. 

 
2.21 Nid yw newid maint a nifer yr awdurdodau lleol yn ddiben ynddo’i hun. Darparu 

platfform i fynd ati i drawsnewid yn radical a sicrhau cynaliadwyedd hirdymor, 

a chadw swyddogaethau a chyfrifoldebau llywodraeth leol y derbyniwyd a 

chytunwyd yn eang eu bod orau i Gymru, yw’r diben. Bydd creu awdurdodau 

lleol newydd, sy'n gryfach ac yn fwy cynaliadwy, gyda threfniadau cyflenwi 

rhanbarthol priodol, yn adeiladu ar fanteision ein system bresennol ac yn 

mynd i'r afael â'r heriau a wynebir ganddynt ar yr un pryd. 

 

Tudalen 16



 

15 
 

2.22 Mae amryw o ddulliau y gellid eu mabwysiadu i greu llai o awdurdodau, sy'n 

fwy o faint. Mae'r ymgynghoriad hwn yn ystyried yr opsiynau a ganlyn: 

 Opsiwn 1 – Uno gwirfoddol 

 Opsiwn 2 – Dull fesul cam, gyda'r awdurdodau fydd yn cytuno'n gynnar yn 

cael eu huno'n gyntaf cyn i eraill ddilyn  

 Opsiwn 3 – Rhaglen uno gynhwysfawr a neilltuedig.  

 
2.23 Yn achos pob un o'r opsiynau hyn, rydym yn meddwl ei bod hi'n angenrheidiol 

cael templed clir ar gyfer patrwm llywodraeth leol yn y dyfodol, y bydd rhaid i 

unrhyw achos unigol o uno awdurdodau fod yn gyson ag ef. Mae hyn yn 

bwysig i sicrhau nad ydym yn croesi ffiniau gwasanaethau eraill, er enghraifft 

ffiniau byrddau iechyd neu heddluoedd. Byddai hefyd yn rhoi eglurder wrth 

wneud penderfyniadau a chynllunio ar gyfer y tymor hir, sy'n bwysig i sicrhau 

bod penderfyniadau sy'n cael eu gwneud ynglŷn â phrosiectau hirdymor a 

chynllunio gwasanaethau yn gadarn. Byddai hefyd yn golygu na fyddai 

ymdrech fawr yn cael ei gwastraffu ar ddatblygu grwpiau arfaethedig na 

fyddai'n cael eu cefnogi yn y pen draw. Mae'r ymgynghoriad yn cynnig patrwm 

posibl i'w drafod ar gyfer y dyfodol felly. 

 
2.24 Rydym hefyd yn cydnabod, pe buasem yn parhau ar y sail honno, y bydd yna 

gost ynghlwm wrth y broses o ddod ag awdurdodau lleol ynghyd – yn ogystal 

â manteision. Mae'r ymgynghoriad hwn yn ymchwilio i'r gefnogaeth y gellid ei 

chynnig i helpu gyda'r broses o uno a byddwn yn defnyddio'r broses 

ymgynghori i ddiweddaru'r dystiolaeth ar gostau a manteision i helpu i lywio 

penderfyniadau terfynol.  

 
2.25 Yn olaf, rydym wedi cydnabod bob amser mai dim ond un rhan o'r ateb ar 

gyfer cryfhau llywodraeth leol yw strwythurau. Mae angen pwerau a 

hyblygrwydd ar awdurdodau lleol i wneud penderfyniadau a chymryd camau i 

wella bywydau pobl. Mae angen hefyd i awdurdodau lleol fod yn seiliedig ar 

ddemocratiaeth leol iach lle mae gan gynghorwyr lleol rôl ystyrlon, sy'n cael ei 

deall a'i gwerthfawrogi gan y cyhoedd ac sy'n denu ystod eang o bobl i gymryd 

rhan. Mae'r ymgynghoriad, felly, yn ymchwilio i'r materion hyn ac fel rhan o 

becyn fydd ar gael i awdurdodau wedi iddynt benderfynu uno, pan fo gwneud 

hynny'n opsiwn iddynt.    

Tudalen 17



 

16 
 

3. Opsiynau ar gyfer cryfhau llywodraeth leol  
 

3.1 Yn ogystal â gweithio'n rhanbarthol mewn meysydd allweddol, rydym wedi dod 

i'r casgliad, yn unol ag argymhellion y Comisiwn Williams, fod angen inni greu 

awdurdodau cryfach, mwy o faint er mwyn sicrhau bod rhai cynghorau yn 

ariannol hyfyw. Mae hyn hefyd yn hanfodol i sicrhau bod gwasanaethau'n 

gynaliadwy ac mae'n cynnig platfform ar gyfer trawsnewid y modd y caiff 

gwasanaethau eu cyflenwi a chanlyniadau i bobl.  

 
3.2 Rydym yn cydnabod bod hwn yn bwnc yr ydym wedi ymgynghori arno eisoes 

ac, yn gyffredinol, mae barn y prif awdurdodau lleol wedi bod yn groes i 

ymateb y gwasanaeth cyhoeddus yn ehangach a'r cyhoedd. Fodd bynnag, 

mae llywodraeth leol wedi par
[...]
n galluogi i ryddhau'r rhan 

fwyaf o'r cyllid sydd ar gael. Byddem yn dymuno gweithio gydag awdurdodau 

lleol i ymchwilio i opsiynau arloesol ar gyfer rhoi cymorth ac i ddod o hyd i 

adnoddau ar gyfer rhai o'r meysydd, er enghraifft defnyddio'r cyfalaf a 

dderbynnir o werthu asedau i helpu gyda'r costau trawsnewid.  

 
6.34 Mae’n anochel wrth greu sefydliadau newydd y bydd galw ar amser ac 

adnoddau’r awdurdodau presennol er mwyn iddynt reoli’r broses. 

Argymhellodd y Comisiwn Williams y dull o ddwyn awdurdodau cyfan ynghyd 

yn y lle cyntaf gan y byddai’n golygu cyn lleied o amharu â phosibl a byddai 

modd creu’r awdurdodau newydd yn gymharol gyflym. Rydym yn credu mai’r 

cynigion yn yr ymgynghoriad hwn, lle bydd awdurdodau lleol cyfan yn cael eu 

dwyn ynghyd, yw’r ffordd fwyaf syml, a fydd yn amharu lleiaf, o fynd ati i wir 

newid strwythur. Byddem am weithio gydag awdurdodau lleol i leihau unrhyw 

amhariad a chefnogi proses bontio llyfn.  

 
Buddsoddi mewn pobl 

 

6.35 Er mwyn creu'r diwylliant sydd ei hangen fel sylfaen ar gyfer yr awdurdodau 

lleol creadigol a chynaliadwy yr ydyn ni oll eisiau eu gweld yn y dyfodol, bydd 

yn hanfodol buddsoddi mewn datblygu a newid sefydliadol, ac mewn 

arweiniad ar bob lefel.  

 
6.36 Yn ei hanfod, tasg y bydd rhaid i'r awdurdodau newydd ymgymryd â hi yw hon, 

ac rydym yn cydnabod bod llawer o bobl mewn llywodraeth leol sydd â'r sgiliau 

a'r weledigaeth i wneud hyn. Rydym yn gwybod hefyd y bydd yn her ac, mewn 

ymateb i'r heriau ariannol a welwyd dros y blynyddoedd diwethaf, mae'n bosibl 

y bydd rhai awdurdodau wedi lleihau eu capasiti i ymateb, yn arbennig mewn 

meysydd corfforaethol fel adnoddau dynol.  

 
6.37 Os byddwn yn bwrw ymlaen ag un o'r opsiynau yn yr ymgynghoriad hwn, ein 

nod bydd cytuno sut fydd orau i gefnogi llywodraeth leol i lenwi bylchau o'r fath 

mewn capasiti i helpu'r awdurdodau newydd i gael y dechrau gorau oll. 

Academi Wales yw'r ganolfan genedlaethol ar gyfer rhagori wrth a
[...]
aeg yn llai ffafriol na’r 
Saesneg. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cwestiwn Ymgynghori 13 
Mae’r Asesiad o’r Effaith ar Hawliau Plant a gyhoeddir ochr yn ochr â’r 
ymgynghoriad yn amlinellu barn Llywodraeth Cymru am effaith y cynigion sydd 
wedi’u cynnwys yn yr ymgynghoriad ar blant a phobl ifanc. Mae Llywodraeth Cymru 
yn ceisio barn am yr asesiad hwnnw.   

a) A oes unrhyw effeithiau cadarnhaol neu andwyol eraill sydd heb eu nodi yn yr 
asesiad?   

 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 74



 

73 
 

b) A ellid ail-lunio’r cynigion er mwyn cynyddu’r effeithiau cadarnhaol neu leihau 
unrhyw effeithiau andwyol posibl? 

 
 
 
 
 
 
 

Cwestiwn Ymgynghori 14 
Mae’r Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb a gyhoeddwyd ochr yn ochr â’r 
ymgynghoriad yn rhoi braslun o farn Llywodraeth Cymru ar effaith y cynigion sydd 
wedi’u cynnwys yn yr ymgynghoriad ar grwpiau sy’n cael eu diogelu o dan Ddeddf 
Cydraddoldeb 2010.  Mae Llywodraeth Cymru yn ceisio barn am yr asesiad hwnnw.   

a) A oes unrhyw effeithiau cadarnhaol neu andwyol eraill sydd heb eu nodi yn yr 
asesiad?   

 
 
 
 
 
 
 

b) A ellid ail-lunio’r cynigion er mwyn cynyddu’r effeithiau cadarnhaol neu leihau 
unrhyw effeithiau andwyol posibl? 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cwestiwn Ymgynghori 15 
Rhowch unrhyw sylwadau eraill sydd gennych ar gynnwys yr ymgynghoriad hwn. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mae ymatebion i ymgynghoriadau yn debygol o gael eu gwneud yn gyhoeddus, ar y 
rhyngrwyd neu mewn adroddiad. Os byddai'n well gennych i'ch ymateb aros yn ddienw, 
ticiwch yma 
  
 
 
 

Tudalen 75



 

1 
 

Ymateb Cyngor Ynys Môn i’r Papur Gwyrdd – Atodiad 2 
 
Cyffredinol  
 
Mae sefyllfa’r Cyngor Sir mewn ymateb i’r ad-drefnu wedi’i lunio ar yr egwyddorion canlynol 
yn seiliedig ar lywodraeth leol yn bod yn atebol ar gyfer darparu gwasanaethau:  
 
1) Yr angen i ddarparu trigolion Ynys Môn â gwasanaethau effeithiol ac effeithlon. 
Cydnabyddir y gallai hyn gynnwys cydweithio rhanbarthol ac is-ranbarthol er mwyn sicrhau 
bod yr arbenigedd ac gwytnwch angenrheidiol yn ei le a bod angen sefydlu trefniant er mwyn 
sicrhau atebolrwydd uniongyrchol yn lleol ar gyfer ansawdd y gwasanaethau. Yn y cyd-
destun hwn, mae angen dealltwriaeth o’r math o wasanaethau a fydd yn cael eu darparu’n 
rhanbarthol, yn is-ranbarthol ac yn lleol, wedi’i alinio’n fras â chanfyddiadau Comisiwn 
Williams ond hefyd yn awgrymu bod angen i lywodraeth leol wneud penderfyniadau ar 
strwythurau cydweithio. 
 
2) Fe ddylai unrhyw drefniadau cydweithio fod yn seiliedig ar y buddion tebygol i drigolion 
Ynys Môn neu ar y rhagdybiaeth y gellir darparu gwasanaethau o’r un safon yn rhatach.  
 
3) Mae’r Cyngor o’r farn bod arweinyddiaeth yn seiliedig ar wybodaeth leol yn bwysicach na 
maint. Mae’r Cyngor o’r farn y gellid bodloni disgwyliadau Llywodraeth Cymru drwy gyfuniad 
o gydweithio a darpariaeth leol, h.y. estyniad naturiol o’r sefyllfa bresennol. Yn ychwanegol, 
at hynny, cydnabyddir bod angen rhoi ystyriaeth fanwl i unrhyw bosibilrwydd o ddarparu 
gwasanaethau mewn modd mwy cost-effeithiol, e.e. lleihau costau rheoli neu wasanaethau 
cefnogi. 
 
Fe ddylai’r materion allweddol hyn fod yn ganolog i unrhyw benderfyniad ar ad-drefnu 
llywodraeth leol, yn hytrach na llinellau ar fap. 
 
Mae’r Ddogfen Ymgynghorol ar y Papur Gwyrdd yn nodi bwriad Llywodraeth Cymru ar gyfer 
‘llywodraeth leol gryf, sydd wedi'i grymuso yng Nghymru’, 
Fodd bynnag, mae’n methu ag arddangos sut yn union y bydd y dyheadau hyn yn cael eu 
cyflawni – ar ba gost ac ar ba gost i ddemocratiaeth leol yn benodol? Mae’n canolbwyntio ar 
strwythurau a model mwy canolog lle mae sefydliad mwy yn well. Mae tystiolaeth i awgrymu 
bod modelau sy’n seiliedig ar ardaloedd daearyddol mawr yn gostus a bod cynaliadwyedd 
yn her sylweddol e.e. iechyd.  
 
Mae’r Cyngor eisoes wedi amlygu pwysigrwydd cynnal y status quo o ran strwythurau er 
mwyn diogelu atebolrwydd lleol ac y dylai darpariaeth gwasanaeth ganolbwyntio ar fodloni 
anghenion cymunedau lleol (Ymateb i’r Papur Gwyn, 2017). Mae’r Cyngor hefyd wedi 
amlygu a chydnabod manteision darparu rhai gwasanaethau’n rhanbarthol fel yn achos 
Gogledd Cymru a bod y modelau hyn o gydweithio yn darparu gwell defnydd o adnoddau 
traws-sector ac atebolrwydd yn lleol. Mae angen cael y cydbwysedd cywir rhwng y 
manteision o’r hyn a ddarperir yn lleol ac yn rhanbarthol, wedi’i siapio gan gynrychiolaeth 
ddemocrataidd ar lefel leol gan y rhai hynny a gaiff eu hethol i wasanaethu eu cymunedau. 
 
Fe ddylai modelau gael y rhyddid i dyfu mewn modd organig ac nid eu gorfodi o’r canol. Nid 
yw sefydliadau mwy bob amser yn gwasanaethu cymunedau’n dda oherwydd natur a 
hynodrwydd cymunedau a gofynion sy’n cystadlu â’i gilydd. Lle mae’r dystiolaeth i gefnogi’r 
syniad y bydd awdurdodau mwy yn ‘grymuso cymunedau’? Sut bydd partneriaeth gyfartal yn 
cael ei sicrhau drwy uno gorfodol? Beth am effeithiau cynyddu lefelau’r Dreth Gyngor a’r 
effaith ar drigolion lleol mewn cyfnod o gynni ariannol estynedig? Beth am y blaenoriaethau 
ar wario ar sail gyfartal cyn 1996 yn yr hen Gyngor Sir Gwynedd mewn meysydd megis y 
stad mân-ddaliadau?  
 

Tudalen 76



 

2 
 

Mae’r Papur Gwyrdd yn canolbwyntio’n ormodol ar strwythurau, llinellau ar fap a mwy o 
bwerau ond yn gymharol ddistaw ar sut orau i sicrhau atebolrwydd yn lleol. Ond eto, mae’r 
hyn a gynigir yn y ddogfen i lunio ‘gwasanaethau cyhoeddus mwy gwydn a chynaliadwy 
sydd ag atebolrwydd democrataidd wrth wraidd hynny.’ Lle mae’r dystiolaeth bod y Papur 
Gwyrdd yn mynd i’r afael â’r materion allweddol hyn? Yn 2006, comisiynwyd Prifysgol 
Caerdydd gan Swyddfa’r Dirprwy Brif Weinidog i ddadansoddi’r berthynas rhwng maint a 
pherfformiad o fewn llywodraeth leol. Roedd y canlyniadau’n dangos bod maint yn effeithio 
ar berfformiad Cyngor. Dangosodd ymchwil dilynol gan Brifysgol Caerdydd ar ran yr Adran 
Cymunedau a Llywodraeth Leol yn 2008 bod ad-drefnu er mwyn creu cynghorau mwy yn 
amharu’n sylweddol ar berfformiad sefydliadol.   
 
Does dim cyfeiriad er enghraifft at effeithiolrwydd y trefniadau democrataidd yn y Cyngor 
hwn ar hyn o bryd a sut y gellid gweithredu’r un patrwm yn rhywle arall. Mae’n annhebygol y 
gellir gwella trefniadau democrataidd drwy leihau nifer y Cynghorwyr. Bydd Ad-drefnu 
Llywodraeth leol yn achosi aflonyddwch ymysg trigolion ar amser lle mae cyllidebau o dan 
bwysau. Mae’r Cyngor hwn wedi dangos bod perfformiad y gwasanaethau wedi gwella fel 
sy’n amlwg o’r setiau data allweddol a gyhoeddwyd gan yr Uned Ddata yn 2016/17. Nid yw’n 
dymuno gweld ad-drefnu yn effeithio ar y gwaith hwnnw ac yn tynnu sylw oddi wrth y 
cynnydd a wneir ar brosiectau isadeiledd mawr a arweinir gan y Cyngor a’r gwaith o 
drawsnewid gwasanaethau. Gwelir hyn hefyd fel rhywbeth sy’n tynnu sylw sylweddol ar 
adeg lle mae cynlluniau strategol yn eu lle er mwyn trawsnewid meysydd allweddol a bodloni 
targedau effeithlonrwydd. Lle mae’r dystiolaeth o gefnogaeth gyhoeddus i hyn?    
 
Mae’r Papur Gwyrdd yn dawel iawn hefyd ynghylch yr heriau sylweddol sy’n wynebu’r pwrs 
cyhoeddus nid yn unig yn ariannol ond mathau eraill o ansicrwydd hefyd e.e. Brexit. Fe 
ddylai Llywodraeth Cymru ganolbwyntio ar sicrhau buddion Brexit i Gymru yn hytrach na 
chanolbwyntio ar ffiniau llywodraeth leol. Sut er enghraifft fydd y cynigion hyn yn effeithio ar 
raglenni strategol Llywodraeth Cymru a chyflymder rhaglenni trawsnewid mawr e.e. o fewn 
Addysg. 
 
Mae Awdurdodau Lleol wedi gorfod gwneud toriadau flwyddyn ar flwyddyn o ganlyniad i 
ostyngiad mewn grantiau gan y Llywodraeth ganolog. Mae Arweinydd Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru wedi nodi nad yw’r sefyllfa yn gynaliadwy o ganlyniad i raddfa’r 
toriadau. Fe ddylai cyllid cyhoeddus fod yn flaenoriaeth i Lywodraeth Cymru yn hytrach nag 
ad-drefnu sy’n gostus ar y gorau.   
 
Sut bydd ad-drefnu yn mynd i’r afael â’r mater sylfaenol o gyllid ond hefyd gwariant ar 
iechyd? Oni bai y bydd hyn yn cael sylw, bydd gwytnwch ariannol y sector cyhoeddus yn 
parhau i fod yn her sylweddol, Sut mae’r cynigion yn cymharu â newidiadau arfaethedig 
eraill ledled Cymru – ac yn enwedig cynrychiolaeth ddemocrataidd gynyddol yn y Cynulliad a 
chostau canolog ychwanegol ar draul llywodraeth leol? Nid yw’r Papur Gwyrdd yn darparu 
manylion ar sut y bydd awdurdodau lleol yn sicrhau arbedion. Dylid rhoi mwy o ryddid i 
lywodraeth leol fod yn arloesol a llai o ymyrraeth o’r canol.  
 
Cyfeirir ar yr angen i Gynghorau mwy ddarparu ‘atebion newydd wedi’u grymuso’ (tudalen 
8). Fodd bynnag, nid yw’r atebion hyn wedi’u hamlinellu ac mae angen cadarnhad. Lle mae’r 
dystiolaeth i gefnogi’r syniad bod y strwythur presennol yn methu cyfleoedd i drawsnewid y 
ddarpariaeth o wasanaethau a’r achos i ail-ymweld â strwythurau? Mae’r Papur Gwyrdd yn 
cyfeirio at opsiynau i greu awdurdodau lleol cryfach a mwy pwerus er mewn gwirionedd dim 
ond un opsiwn a gyflwynir ar strwythurau ac amserlenni amrywiol.  
 
Penodol   
 
Mae paragraff 2.4 yn cyfeirio at sylwadau gan Arweinydd Cymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru ar faterion ariannu. Sut bydd ad-drefnu yn mynd i’r afael â’r pwynt sylfaenol hwn – 

Tudalen 77



 

3 
 

mae hyn yn ganolog i unrhyw drafodaeth ar wasanaethau cyhoeddus, gan gynnwys unrhyw 
ad-drefnu. Mae’ Papur gwyrdd yn cyfeirio’n helaeth at ganfyddiadau’r Comisiwn Williams a 
bod angen ad-drefnu er mwyn sicrhau gwytnwch ariannol. Ers adroddiad Williams, mae 
awdurdodau lleol wedi gwneud arbedion sylweddol ar adeg o gyllidebau llai a hynny tra’n 
trawsnewid sefydliadau. Lle mae’r dystiolaeth sy’n dangos nad yw hyn wedi cael sylw? Yn 
Ynys Môn, mae arbedion o £8.4 miliwn wedi eu gwneud rhwng 2016/17 a 2018/19.  
 
Mae paragraff 2.8 yn cyfeirio at yr heriau a wynebir gan awdurdodau llai o ganlyniad i’w 
maint ac ati – a yw’r rheoleiddwyr yn rhannu’r farn hon?  
 
Paragraff 2.9 – bydd gwytnwch ariannol yn parhau i fod yn her o ganlyniad i’r cynnydd mewn 
galw, cynnydd mewn costau a tan y cynhelir trafodaeth go iawn am ariannu iechyd yng 
Nghymru. Mae’r Papur Gwyrdd yn cyfeirio at wasanaethau sydd bron â methu er
[...]
dd yn y dyfodol.  A oes unrhyw gynlluniau neu faterion eraill 
a allai fod ynghlwm wrth y cylch etholiadol y mae angen inni eu hystyried? 

 
Mae hyn yn eisoes yn cael ei bennu gan statud i raddau helaeth   
 

Tudalen 81



 

7 
 

Cwestiwn Ymgynghori 6 
Beth yw eich barn am y dull y dylid ei ddilyn i benderfynu ar derfynau'r 
adolygiadau etholiadol? 

 
Does dim sôn am adolygu’r model aml-aelod yn Ynys Môn a’r buddion / 
anfanteision o ran cynrychiolaeth ddemocrataidd ac a fydd y math hwn o fodel yn 
cael ei ailadrodd yn yr ardaloedd awdurdod lleol arfaethedig. Mae gwerthusiad yn 
bwysig ac fe ddylai fod yn rhan o adolygiad. Hefyd, cyfeirir at LDBCW yn cyflwyno 
argymhellion erbyn Awst 2020. Mae angen eglurder ar sut mae’r amserlen hon yn 
addas ar gyfer uno gwirfoddol.  

 

Pennod 6 

Cwestiwn Ymgynghori 7 

a) Sut gall cynghorau ddefnyddio gwybodaeth eu haelodau etholedig am eu 
cymunedau, a'u cysylltiadau ynddynt, yn fwy effeithiol? 

Mae Aelodau Etholedig yn chwarae rhan hanfodol mewn democratiaeth iach a 
siapio lle. Yn y gorffennol, mae’r Cyngor wedi pwysleisio pwysigrwydd 
llywodraethiant da ac atebolrwydd lleol. Mae angen arweiniad clir ar y 
disgwyliadau ar Aelodau i ymgymryd â dyletswyddau a chyfrifoldebau gan 
gynnwys gosod amcanion ac adolygiadau datblygiad personol blynyddol.  
 

b) Sut y gallwn gydnabod yn well lefel y cyfrifoldeb o fod yn gynghorydd 
lleol? Pa newidiadau i'r gydnabyddiaeth ariannol a'r gefnogaeth mae 
cynghorwyr yn eu cael fyddai'n galluogi ystod ehangach o bobl i fod yn 
rhan o’r gynrychiolaeth ddemocrataidd leol?  

    Mae’r IRP wedi cael y dasg o edrych ar hyn. Yr her yw ceisio denu trawstoriad o  
    bobl i sefyll ar gyfer etholiad. Mae’r gofynion yn drwm ac yn cynyddu o ystyried    
    y rolau yr ymgymerir â nhw ac mae hyn wedi’i gydnabod gan yr IRP. Mae’n  
    gynyddol heriol cydbwyso swydd amser llawn gyda bod yn Gynghorydd. Byddai  
    angen newidiadau sylweddol i lwfansau er mwyn denu mwy o ddiddordeb.     
 

Cwest
[...]
esiad hwnnw.  

a) A oes unrhyw effeithiau cadarnhaol neu andwyol sydd heb eu nodi yn yr 
asesiad? 

 
Mae’n bwysig amlygu buddiannau a llesiant plant fel un o’r prif bryderon. 
 
 
 

b) A ellid ail-lunio’r cynigion er mwyn cynyddu’r effeithiau cadarnhaol neu 
leihau unrhyw effeithiau andwyol posibl?  

 
 

Tudalen 85



 

11 
 

Cwestiwn Ymgynghori 14 
Mae’r Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb a gyhoeddwyd ochr yn ochr â’r 
ymgynghoriad yn rhoi braslun o farn Llywodraeth Cymru ar effaith y 
cynigion sydd wedi’u cynnwys yn yr ymgynghoriad ar grwpiau sy’n cael eu 
diogelu o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010. Mae Llywodraeth Cymru yn ceisio 
barn ar yr asesiad hwnnw. 

a) A oes unrhyw effeithiau cadarnhaol neu andwyol eraill sydd heb eu nodi 
yn yr asesiad?  

 
Bydd angen gwybodaeth fanwl er mwyn egluro i ddefnyddwyr gwasanaeth sut y 
byddant yn cael mynediad i wasanaethau a dewis iaith e.e. defnyddwyr 
gwasanaeth hŷn nad oes ganddynt gludiant a’r anabl 
 
 

b) A ellid ail-lunio’r cynigion er mwyn cynyddu’r effeithiau cadarnhaol neu leihau 
unrhyw effeithiau andwyol posibl?  

 
Angen mwy o wybodaeth fanwl  
 
 
 
 
 
 

Cwestiwn Ymgynghori 15 
Rhowch unrhyw sylwadau eraill sydd gennych ar gynnwys yr ymgynghoriad 
hwn. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Tudalen 86


	Rhaglen
	2. Dogfen Ymgynghorol Papur Gwyrdd - Cryfhau Llywodraeth Leol: Cyflawni dros ein Pobl
	Adroddiad - Papur Gwyrdd
	Atodiad 1 - Dogfen Ymgynghorol Papur Gwyrdd
	Atodiad 2 - Ymateb i'r Papur Gwyrdd




Minutes of the meeting


CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 7 Mehefin 2018

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd)
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, John Griffith, Glyn Haynes, 
K P Hughes, Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, 
Carwyn Jones, Eric Wyn Jones, G O Jones, R Ll Jones, 
R.Meirion Jones, Alun W Mummery, Bryan Owen, 
R G Parry OBE FRAgS, Dafydd Roberts, Nicola Roberts, 
Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams, Robin Williams.

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro,
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Neb

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Richard Owain Jones, T Ll Hughes MBE, 
Shaun James Redmond, Alun Roberts, J A Roberts, 
Margaret Murley Roberts a P S Rogers.

Cafodd y Cynghorydd G O Jones ei ethol yn Is-gadeirydd ar gyfer y cyfarfod hwn o 
ganlyniad i ymddiheuriad a dderbyniwyd gan Is-gadeirydd y Cyngor Sir. 

Cyhoeddiadau Cadeirydd y Cyngor Sir 

Bu’r Cadeirydd longyfarch Mr Gruffydd Wyn Roberts o Amlwch a oedd wedi cyrraedd 
rownd derfynol y gystadleuaeth deledu Britain’s Got Talent a gynhaliwyd yn ddiweddar.  

*         *          *

Cydymdeimlwyd â theulu Mr Gareth Wyn Roberts a gafodd ei ladd mewn damwain ym 
Mae Trearddur yn ddiweddar. Roedd Mr Roberts yn Weithiwr Cymorth yng Nghanolfan 
Addysg y Bont, Llangefni ac yn aelod poblogaidd o staff ymysg y disgyblion a gweddill y 
staff.  

Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod o’r Cyngor neu staff y Cyngor sydd wedi dioddef 
profedigaeth yn ddiweddar. 



Safodd yr Aelodau a’r Swyddogion am funud o dawelwch er mwyn dangos parch a 
chydymdeimlad.  

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. 

2. DOGFEN YMGYNGHOROL PAPUR GWYRDD - CRYFHAU LLYWODRAETH 
LEOL: CYFLAWNI DROS EIN POBL 

Cyflwynwyd adroddiad y Prif Weithredwr yn cynnwys safbwynt y cyngor ar ad-
drefnu llywodraeth leol ac ymatebion i gwestiynau penodol i’r Cyngor ar gyfer 
ystyriaeth.  

Adroddodd y Prif Weithredwr fod y Papur Gwyrdd yn nodi bwriad Llywodraeth 
Cymru ar gyfer ‘Llywodraeth leol gryfach, sy’n fwy grymus yng Nghymru.’ Mae’r 
Papur Gwyrdd yn dadlau o blaid ad-drefnu - gwahanol safbwynt i Bapur Gwyn 2017 
a oedd yn cadarnhau na fyddai’r syniad o ad-drefnu yn cael ei weithredu gyda’r 
ffocws yn hytrach ar fwy o gydweithio rhwng Awdurdodau. Nododd bod 3 opsiwn yn 
y Papur Gwyrdd fel a ganlyn:-

Opsiwn 1 – Uno gwirfoddol rhwng awdurdodau lleol
Opsiwn 2 – Dull fesul cam erbyn 2026
Opsiwn 3 – Rhaglen uno gynhwysfawr a phenodol erbyn 2022

Nododd fod yr Arweinwyr Grŵp wedi sefydlu Panel Ad-drefnu Llywodraeth Leol er 
mwyn ystyried ymateb drafft y Cyngor sydd wedi’i atodi fel Atodiad 2 i’r adroddiad. 
Diolchodd y Prif Weithredwr i’r Aelodau a’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
am eu gwaith mewn perthynas â’r mater hwn. 

Dywedodd fod y Panel ac Arweinyddion Grwpiau wedi dod i’r casgliad na chefnogir 
y cynigion hyn a’u bod yn gwrthwynebu’n gryf unrhyw ad-drefnu o’r awdurdod yn y 
dyfodol yn seiliedig ar y ffeithiau a gyflwynwyd.

Mae safbwynt y Cyngor wedi’i lunio ar yr egwyddorion a nodir yn nhudalen 1 o’r 
ymateb
drafft sef:

1) Yr angen i ddarparu trigolion Ynys Môn â gwasanaethau effeithiol ac effeithlon.
Cydnabyddir y gallai hyn gynnwys cydweithio rhanbarthol ac isranbarthol er mwyn
sicrhau bod yr arbenigedd a gwytnwch angenrheidiol yn ei le a bod angen sefydlu
trefniant er mwyn sicrhau atebolrwydd uniongyrchol yn lleol ar gyfer ansawdd y
gwasanaethau. Yn y cyd-destun hwn, mae angen dealltwriaeth o’r math o 
wasanaethau
a fydd yn cael eu darparu’n rhanbarthol, yn isranbarthol ac yn lleol, wedi’i alinio’n 
fras â
chanfyddiadau Comisiwn Williams ond hefyd yn awgrymu bod angen i lywodraeth 
leol
wneud penderfyniadau ar strwythurau cydweithio.



2) Fe ddylai unrhyw drefniadau cydweithio fod yn seiliedig ar y buddion tebygol i 
drigolion
Ynys Môn neu ar y rhagdybiaeth y gellir darparu gwasanaethau o’r un safon yn 
rhatach.

3) Mae’r Cyngor o’r farn bod arweinyddiaeth yn seiliedig ar wybodaeth leol yn 
bwysicach
na maint. Mae’r Cyngor o’r farn y gellid bodloni disgwyliadau Llywodraeth Cymru 
drwy
gyfuniad o gydweithio a darpariaeth leol, h.y. estyniad naturiol o’r sefyllfa 
bresennol. Yn
ychwanegol, at hynny, cydnabyddir bod angen rhoi ystyriaeth fanwl i unrhyw 
bosibilrwydd
o ddarparu gwasanaethau mewn modd mwy cost-effeithiol, e.e. lleihau costau 
rheoli neu
wasanaethau cefnogi.

Fe ddylai’r materion allweddol hyn fod yn ganolog i unrhyw benderfyniad ar ad-
drefnu
llywodraeth leol, yn hytrach na llinellau ar fap.

Dywedodd Arweinydd y Cyngor y byddai uno ag awdurdod cyfagos yn cael effaith 
andwyol ar drigolion yr Ynys o ran darpariaeth gwasanaethau; democratiaeth leol 
ac atebolrwydd ac y byddai hefyd yn effeithio ar yr economi leol a lefelau’r Dreth 
Gyngor. Dywedodd fod lefel y Dreth Gyngor ar gyfer eiddo Band D yng Ngwynedd 
dros £100 yn uwch nac ym Môn, sy’n darparu’r un lefel o wasanaethau. Dywedodd 
yr Arweinydd fod y Cyngor eisoes yn gweithio mewn partneriaeth ag awdurdodau 
eraill a rhoddodd enghraifft o gydweithio â Chyngor Bwrdeistref Sirol Conwy mewn 
perthynas â thrawsnewid Gwasanaethau Llyfrgelloedd o fewn yr awdurdod hwn ac 
er mwyn asesu’r gweithdrefnau a gyflawnwyd gan Gyngor Conwy. Mae’r chwe 
awdurdod lleol yng Ngogledd Cymru yn cydweithio ar Fid Twf Gogledd Cymru. 
Cyfeiriodd hefyd at y cydweithio â Bwrdd iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr mewn 
perthynas â’r Gwasanaethau Cymdeithasol.    

Cyfeiriodd yr Arweinydd hefyd at yr awgrymiad y gallai ad-drefnu llywodraeth leol 
gostio dros £200m a nododd y byddai’n well gwario’r arian hwn ar wella 
gwasanaethau ar gyfer trigolion pan mae cyllidebau llywodraeth leol o dan bwysau 
sylweddol. Nododd y byddai uno Ynys Môn a Gwynedd yn creu ardal ddaearyddol 
enfawr ac y gallai hyn effeithio ar atebolrwydd yn lleol a’r ffordd y darperir 
gwasanaethau i drigolion yn lleol.  

Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a gwnaed y sylwadau canlynol:- 

 Nid yw lleihau nifer yr awdurdodau lleol o 22 i 10 yn golygu gwell gwasanaethau, 
rhywbeth sydd wedi’i weld yng Ngogledd Cymru gyda’r gwasanaeth iechyd; 

 Atebolrwydd lleol a gwasanaethau i drigolion lleol yw’r brif ystyriaeth.
 Yr effaith negyddol posibl o uno awdurdodau lleol ar waith caled a gweledigaeth 

yr Awdurdod hwn yn dilyn datblygu perthynas waith agos â datblygwyr 
prosiectau isadeiledd mawr h.y. Wylfa Newydd, Bluestone, Morlais Marine 
Energy ac Orthios;



 Fe ddylai Llywodraeth Cymru ganolbwyntio ar wella cysylltiadau trafnidiaeth 
rhwng Gogledd a De Cymru yn hytrach na gwario’n ddiangen ar ad-drefnu 
llywodraeth leol;

 Byddai effaith economaidd sylweddol ar dref Llangefni, lle mae prif swyddfeydd y 
Cyngor wedi eu lleoli, petai’r rhan fwyaf o’r staff yn cael eu hadleoli;

 Byddai gwreiddiau gwasanaethau lleol yn cael eu colli yn y cymunedau gwledig;
 Mae arweinyddiaeth yn seiliedig ar wybodaeth leol yn bwysicach na maint yr 

awdurdod;
 Gallai disgwyliadau Llywodraeth Cymru gael eu bodloni drwy gyfuniad o 

gydweithio a darpariaeth leol o wasanaethau;
 Mae’r Papur Gwyrdd yn canolbwyntio’n ormodol ar strwythurau a llinellau ar fap; 
 Fe ddylai Llywodraeth Cymru ganolbwyntio ar yr ansicrwydd ynghlwm â Brexit ac 

fe ddylent sicrhau’r gorau i Gymru yn dilyn Brexit;      
 Fe ddylai cyllid cyhoeddus fod yn flaenoriaeth i Lywodraeth Cymru yn hytrach 

nag ad-drefnu llywodraeth leol. Mae’r Cyngor hwn wedi gwneud arbedion 
effeithlonrwydd sylweddol drwy drawsnewid gwasanaethau a dylid gadael 
llonydd iddo ddarparu’r gwasanaethau gorau y gellir eu fforddio ar gyfer trigolion 
lleol. Rhoddwyd enghraifft o ailgylchu ar yr Ynys gan fod Ynys Môn yn un o’r 
awdurdodau sy’n perfformio orau yng Nghymru;

 Does dim cyfeiriad yn y Papur Gwyrdd at y model aml-aelod yn Ynys Môn, sydd 
â 30 o Aelodau Etholedig, a sut byddai hyn yn cyfartalu â Chyngor Gwynedd 
sydd â 75 o Aelodau Etholedig yn cynrychioli wardiau unigol; 

 Cyfeirir yn y Papur Gwyrdd at yr angen i’r Cynghorau Tref a Chymuned fod yn 
rhan hanfodol o lywodraeth leol. Ystyriwyd, wrth dderbyn fod gan y Cynghorau 
Tref a Chymuned rôl i’w chwarae mewn cymunedau lleol, pwysleisiwyd y dylai 
atebolrwydd democrataidd gan Lywodraeth gael ei gyfeirio at lywodraeth leol yn 
y lle cyntaf.  

Yn dilyn trafodaethau pellach PENDERFYNWYD:-

 Cadarnhau safiad y Cyngor ar ddiwygio llywodraeth leol fel y nodir 
yn Atodiad 2 ynghyd â’r ymatebion i gwestiynau penodol.

 Rhoi awdurdod i’r Prif Weithredwr, mewn ymgynghoriad â’r 
Arweinydd, i greu ymateb terfynol y Cyngor erbyn 12 Mehefin, 2018.

Fe wnaeth y Cynghorydd Glyn Haynes atal ei bleidlais.

Daeth y cyfarfod i ben am 12.10 o'r gloch

Y CYNGHORYDD DYLAN REES
CADEIRYDD


